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비봉초등학교



비봉초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-14 예산액 563,339,000

2023학년도 비봉초등학교회계 세입 � 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 � 세출 각각  549,431,000원"을 "세입 � 세출 각각 563,399,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 비봉초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 563,339 549,431 13,908 2.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -538 9,055 1.6

학생복지/교육격차 해소 4,084 125,392 22.3

기본적 교육활동 3,880 107,034 19

선택적 교육활동 4,860 102,043 18.1

교육활동 지원 0 78,078 13.9

학교 일반운영 1,622 141,737 25.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 12,905 535,313 95

이전수입 기타이전수입 0 4,100 0.7

자체수입 학부모부담수입 0 18,069 3.2

자체수입 행정활동수입 1,003 2,003 0.4

기타수입 전년도이월금 0 3,854 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 539,413 526,508 12,905

1.지방교육행정기관이전수입 535,313 522,408 12,905

1.교육비특별회계전입금수입 535,313 522,408 12,905

1.교육비특별회계전입금 535,313 522,408 12,905

1.학교운영비전입금 217,833 217,833 0
학교기본운영비(초등) : -25,953,000원 * 1개

교 =
-25,953,000

학교기본운영비(유치원) : -6,345,000원 * 1개

교 =
-6,345,000

학교기본운영비(초등) : 25,953,000원 * 1개교

 =
25,953,000

학교기본운영비(유치원) : 6,345,000원 * 1개

교 =
6,345,000

2.목적사업비전입금 317,480 304,575 12,905
유치원방과후시간제기간제교사인건비 : 

-420,000원 * 1개교 =
-420,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정)지원 : 

2,850,000원 * 1개교 =
2,850,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정)지원 : 

1,425,000원 * 1개교 =
1,425,000

수학여행비지원 : -289,000원 * 1개교 = -289,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력인건비 : 

694,000원 * 1개교 =
694,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정)지원 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정)지원 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_3추)전세버스임차료 : 1,957,000원 * 

1개교 =
1,957,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력인건비 : 

1,433,000원 * 1개교 =
1,433,000

(성립전_3추)유치원방과후시간제기간제교사인

건비 : 3,155,000원 * 1개교 =
3,155,000

2.기타이전수입 4,100 4,100 0

1.기타공공이전수입 4,100 4,100 0

1.기타공공지원금 4,100 4,100 0

1.기타공공지원금 4,100 4,100 0

2.자체수입 20,072 19,069 1,003

1.학부모부담수입 18,069 18,069 0

1.수익자부담수입 18,069 18,069 0

1.급식비 18,069 18,069 0

1.급식비 15,191 15,191 0

2.우유급식비 2,878 2,878 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 2,003 1,000 1,003

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100 시설사용료 : -100,000원*1회= -100,000

2.자산수입 0 20 -20

1.자산매각대 0 20 -20

1.자산매각대 0 20 -20 불용물품매각 : -20,000원*1회= -20,000

3.기타행정활동수입 2,003 880 1,123

1.이자수입 1,448 700 748

1.이자수입 1,448 700 748 예금이자수입 : 748,000원*1회= 748,000

2.기타행정활동수입 555 180 375

1.기타행정활동수입 555 180 375 기타행정활동수입 : 375,000원*1회= 375,000

3.기타수입 3,854 3,854 0

1.전년도이월금 3,854 3,854 0

1.순세계잉여금 3,854 3,854 0

1.순세계잉여금 3,854 3,854 0

1.순세계잉여금 3,854 3,854 0

세입합계 563,339 549,431 13,908
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,055 9,593 -538

1.기타 교직원보수 742 1,130 -388

1.교직원대체인건비 742 1,130 -388

1.[초]직원대체인건비 62 450 -388

1.기간제근로자인건비 62 450 -388 초과근무수당 : -388,000원*1회= -388,000

2.[초]기간제교원맞춤형복지비 680 680 0

1.맞춤형복지비 680 680 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,313 8,463 -150

1.교직원역량강화 7,230 7,380 -150

1.[초]자율연수 3,230 3,380 -150

1.일반수용비 2,200 2,350 -150 교육경비 : -150,000원*1회= -150,000

2.일반업무추진비 1,030 1,030 0

2.[초]세계시민교육 4,000 4,000 0

1.일반수용비 180 180 0

2.운영수당 2,720 2,720 0

3.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

2.교직원복지 1,083 1,083 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 423 423 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.일반업무추진비 273 273 0

2.[초]교직원생일기념경비 660 660 0

1.교직원복지비 660 660 0

2.학생복지/교육격차 해소 125,392 121,308 4,084

1.급식 관리 101,259 99,132 2,127

1.학교급식운영 101,259 99,132 2,127

1.[초]급식재료구입비 76,153 76,203 -50

1.급식용식재료비 76,153 76,203 -50 식품비 : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]우유급식비 2,878 2,878 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 2,878 2,878 0

3.[초]급식운영비 13,722 13,672 50

1.일반수용비 6,255 6,172 83 급식소모품구입 : 244,000원*1회= 244,000

음식물쓰레기처리비 : -161,000원*1회= -161,000

2.연료비 7,467 7,500 -33 가스비 : -33,000원*1회= -33,000

4.[초]급식기구확충비 2,409 2,409 0

1.비품구입비 2,409 2,409 0

5.[초]대체인건비 6,097 3,970 2,127

1.기간제근로자인건비 6,097 3,970 2,127
(성립전_3추)급식종사자대체인력인건비 : 

1,433,000원*1월=
1,433,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력인건비 : 

694,000원*1명=
694,000

2.보건관리 11,798 11,798 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,051 5,151 -100

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송비및치료비 : -20,000원*5회= -100,000

2.[초]학생건강검사 986 986 0

1.학생복지비 986 986 0

3.[초]보건실운영 3,365 3,365 0

1.일반수용비 385 385 0

2.학생복지비 1,880 1,880 0

3.비품구입비 1,100 1,100 0

4.[국고][초]흡연예방교육 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교환경위생관리 6,747 6,647 100

1.[초]먹는물관리 2,667 2,567 100

1.일반수용비 2,667 2,567 100
수질검사료(정수기,배관) : 100,000원*1회

=
100,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 3,200 3,200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,200 3,200 0

3.교육격차 해소 6,310 6,310 0

1.기타 교육격차해소 지원 6,310 6,310 0

1.[초]탈북학생지원 6,310 6,310 0

1.교육운영비 6,310 6,310 0

4.학생복지 6,025 4,068 1,957

1.교육복지우선 1,200 1,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생복지운영 4,825 2,868 1,957

1.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

2.[초]통학차량(임차)운영 1,957 0 1,957

1.일반수용비 1,957 0 1,957
(성립전_3추)전세통학버스 임차료 : 

489,250원*4일=
1,957,000

3.[초]전북에듀페이입학지원금 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0

3.기본적 교육활동 107,034 103,154 3,880

1.교과 활동 63,723 59,553 4,170

1.교과활동지원 26,374 26,454 -80

1.[초]학습준비물구입 2,880 2,880 0

1.학습준비물 2,880 2,880 0

2.[초]보결수업관리 3,120 3,200 -80

1.기타수당 3,120 3,200 -80 보결수당 : -20,000원*4시간= -80,000

3.[초]기초학력지도 5,900 5,900 0

1.기타수당 4,950 4,950 0

2.교육운영비 750 750 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[초]교과보충프로그램 12,474 12,474 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 12,180 12,180 0

2.교육운영비 294 294 0

5.[초]민주시민교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.수학 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.과학 교과활동 2,239 2,239 0

1.[초]교과운영 2,239 2,239 0

1.교육운영비 2,239 2,239 0

4.체육 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

5.유치원 교과활동 30,110 25,860 4,250

1.[유]교과운영 13,169 13,169 0

1.기타수당 960 960 0

2.일반수용비 220 210 10 교육과정제본비 : -10,000원*5부= -50,000

직무연수경비 : 60,000원*1회= 60,000

3.교육운영비 11,163 11,173 -10 교수학습자료구입 : 187,000원*1회= 187,000

현장체험학습경비 : -707,000원*1회= -707,000

입학식및졸업식용품구입 : 510,000원*1회= 510,000

4.학생복지비 826 826 0

2.[유]자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유]교육과정지원 15,441 11,191 4,250

1.교육운영비 15,441 11,191 4,250
(성립전_3추)교육과정간식비 : 72,000원

*25회=
1,800,000

(성립전_3추)교육과정학습지원비 : 

280,000원*5=
1,400,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)교육과정학습지원비 : 

350,000원*3회=
1,050,000

2.창의적 체험활동 43,311 43,601 -290

1.자율활동 28,827 28,827 0

1.[초]학생회활동지원 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.[초]학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]체육대회 4,659 4,659 0

1.교육운영비 4,659 4,659 0

4.[초]자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]학생포트폴리오제작 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[초]따뜻한학교 7,008 7,008 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 6,352 6,352 0

3.목적사업업무추진비 376 376 0

7.[초]놀이로즐기는수업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]미래교육future+ 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.[초]틈새공간물품 3,000 3,000 0

1.교육운영비 890 890 0

2.비품구입비 2,110 2,110 0

2.현장체험학습활동 11,184 11,474 -290

1.[초]수학여행 5,984 6,274 -290

1.교육운영비 5,984 6,274 -290 차량임차료등 : -290,000원*1회= -290,000

2.[초]현장학습 5,200 5,200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,200 5,200 0

3.동아리활동 3,300 3,300 0

1.[초]동아리활동 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 102,043 97,183 4,860

1.방과후학교 운영 90,691 85,831 4,860

1.방과후학교운영 7,300 7,300 0

1.[초]특기적성교육 7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0

2.돌봄교실운영 9,376 9,376 0

1.[초]돌봄교실운영 9,376 9,376 0

1.교육운영비 9,376 9,376 0

3.유치원방과후과정운영 74,015 69,155 4,860

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 50,280 47,545 2,735

1.기간제교원인건비 44,988 42,368 2,620 (성립전_3추)인건비 : 3,040,000원*1멩= 3,040,000

인건비 : -420,000원*1명= -420,000

2.맞춤형복지비 1,430 1,430 0

3.기간제교원법정부담금 3,862 3,747 115
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 115,000

원*1명=
115,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,459 5,459 0

1.운영수당 5,459 5,459 0

3.[유]혼합급식개선 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.[유]방과후과정지원 14,076 11,951 2,125

1.운영수당 5,400 4,240 1,160
(성립전_3추)특성화강사비 : 40,000원*29

회=
1,160,000

2.교육운영비 8,676 7,711 965 방과후과정 간식비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_3추)방과후과정 간식비 : 212,000

원*1회=
212,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

놀이활동자료비 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_3추)놀이활동자료비 : 175,000원

*4회=
700,000

(성립전_3추)놀이활동자료비 : 33,000원*1

회=
33,000

(성립전_3추)체험학습 : 20,000원*1회= 20,000

2.독서활동 10,752 10,752 0

1.독서활동운영 10,752 10,752 0

1.[초]도서구입 5,440 5,440 0

1.도서구입비 5,440 5,440 0

2.[초]도서관운영 2,262 2,262 0

1.교육운영비 2,262 2,262 0

3.[초]책꾸러미지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]학교도서관자원봉사자활동 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,715 1,715 0

2.목적사업업무추진비 135 135 0

3.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.[초]대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]기후변화교육 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 78,078 78,078 0

1.교무업무 운영 4,520 4,520 0

1.교무학사운영 4,520 4,520 0

1.[초]교무학사운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]환경정리 1,368 1,368 0

1.일반수용비 1,368 1,368 0

5.[초]청소용품 632 632 0

1.일반수용비 632 632 0

2.생활지도운영 6,042 6,042 0

1.학생생활상담지도 3,000 3,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 3,000 3,000 0

1.[초]학교폭력예방교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 42 42 0

1.[초]안전교육 42 42 0

1.교육운영비 42 42 0

3.학습지원실 운영 27,861 27,861 0

1.정보화실운영 27,861 27,861 0

1.[초]학교정보화지원 15,361 15,361 0

1.일반수용비 850 850 0

2.교육운영비 4,210 4,210 0

3.비품구입비 10,301 10,301 0

2.[초]정보화업무 운영 12,500 12,500 0

1.교육운영비 11,500 11,500 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 39,655 39,655 0

1.교육환경개선 39,655 39,655 0

1.[초]교실환경개선 9,595 9,595 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 9,595 9,595 0

2.[초]스마트영어교실구축 30,060 30,060 0

1.일반수용비 15,368 15,368 0

2.비품구입비 14,692 14,692 0

6.학교 일반운영 141,737 140,115 1,622

1.학교기관 운영 61,400 60,910 490

1.부서기본운영 24,021 23,531 490

1.[초]교장실운영 5,997 5,997 0

1.일반업무추진비 2,997 2,997 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,524 15,034 490

1.일반수용비 3,861 2,471 1,390 각종수수료(S2B등) : -150,000원*1회= -150,000

사무용품구입 : 770,000원*2회= 1,540,000

2.기타공공요금 163 163 0

3.여비 11,100 12,000 -900 관내외출장여비 : -900,000원*1월= -900,000

4.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 37,379 37,379 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,921 8,350 -429

1.전기요금 5,771 6,200 -429 전기요금 : -429,000원*1월= -429,000

2.상하수도료 770 770 0

3.기타공공요금 1,380 1,380 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,671 4,142 529

1.일반수용비 4,671 4,142 529 소규모수선비 : 592,000원*1회= 592,000

공기청정기운영 : -63,000원*1월= -63,000

3.[유]유치원운영 24,087 24,187 -100
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 660 760 -100 관내외출장여비 : -100,000원*1월= -100,000

3.비품구입비 21,927 21,927 0

4.[유]유치원방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.시설 장비 유지 78,337 77,205 1,132

1.학교시설장비유지 78,337 77,205 1,132

1.[초]공공요금및제세공과금 22,987 24,072 -1,085

1.전기요금 15,132 15,132 0

2.상하수도료 2,960 2,660 300 상수도요금 : 300,000원*1월= 300,000

3.기타공공요금 4,895 6,280 -1,385 우편요금 : -80,000원*1회= -80,000

인터넷통신비 : -1,105,000원*1회= -1,105,000

전화요금 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]연료비 1,086 1,086 0

1.연료비 1,086 1,086 0

3.[초]시설관리용역 6,197 6,197 0

1.일반수용비 6,197 6,197 0

4.[초]시설일반관리 35,588 34,211 1,377

1.기간제근로자인건비 506 506 0

2.일반수용비 34,182 32,805 1,377 소규모수선비 : 377,000원*1회= 377,000

비품및기기수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.교직원복지비 900 900 0

5.[초]화장실관리 840 0 840

1.공무직인건비 840 0 840 미화원인건비 : 840,000원*1명= 840,000

6.[초]체육관관리 1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0

7.[초]당직관리 1,890 1,890 0

1.일반수용비 1,890 1,890 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.[초]전자태그기반물품관리 8,125 8,125 0

1.일반수용비 3,125 3,125 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

세출합계 563,339 549,431 13,908
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